Jus Canonicum Practice Explicatum, Seu Decisiones Casuum

Ad Singulos Decretalium Gregorii Papæ IX. Titulos, & ad consuetum Referendi modum accommodatæ. Opus Novum

Complectens alteram Decretalium medietatem, videlicet nonaginta duos Titulos, à Titulo XX. libri III. de Feudis usque ad finem

Pichler, Vitus

Ingolstadii, 1734

Quæstio IV. An illud Legatum, consanguineis pauperibus relictum, pro Legato Pio habendum sit?

[urn:nbn:de:hbz:466:1-62204](https://nbn-resolving.de/urn:nbn:de:hbz:466:1-62204)

QUÆSTIO II.

An illud legatum , consanguineis pauperibus relictum , pro legato Pio habendum sit ?

Rationes dubitandi.

NEgabis fortè cum Menochio, 1.
4. præsumpt. 115. n. 9. cum
Glossa in l. illud V. alia. C. de ss.
æccles. Decio conf. 120. col. ult. ubi
plures allegat, absolute pronuntiantes,
legatum consanguineo pauperi
relictum non pertinere ad causas
pias. Et Card. de Luca 10. 2. de
testam. disce. 19. n. 7. 8. docet, si con-
sanguinitas paupertati sit conjuncta,
legatum potius cognationi imputan-
dum, adeoque profanum esse. Imò
Stryck. de cautel. testam. cap. 12 §. 12.
rotundè asserit, non esse dispositio-
nem ad causas pias, si testator sic
disponat : *ego hæredem instituo meum
pauperem cognatum.* Huic auctorita-
ti accedunt rationes intrinsecæ, ni-
mirum

1. In legato, quod relinquitur
consanguineo pauperi, vel maximè
spectari debet, quid legāns principali-
ter spectaverit velut motivum,
an consanguinitatem, sibi specialiter

dilectam, quæ foret motivum pro-
fanum, an verò paupertatem suble-
vandam ex motivo pietatis aut mis-
ericordiæ, quod esset pius. Aqui
Ascanius noster videtur principalius
spectasse consanguinitatem sibi spe-
cialiter dilectam, paupertatem ve-
ro solùm secundari & accessoriæ,
eo quod consanguinitatem priori
loco posuerit, dicens, consanguineis pauperibus, quippe ad cruentam
testatoris voluntatem, quid, &
quem, plus valere velit, oculo scrip-
tura spectandus est. l. generalis
24. §. 17 ff. de fideicomiss. libertat. l. 60. ff.
de hæredib. infit. Accedit, quod ver-
bum *poveri* (testator enim utebat
linguâ Italicâ) arme, ex se sit
æquivocum, & duplicem sensum ex
communi usu habeat, nec semper
veram indicet paupertatem, sed
subinde etiam solam & meram affi-
ctionem: sic sapient audimus, mein
armes Weib / mein armes Kind &c
cum

revera tamen pauperes non sint.

2. Ipse testator satis clare hoc legatum suis consanguineis relictum, contradixit in causis piis, dum in quodam Adjuncto sub l. c. quod reperitur in Actis, sic dictasse feratur: per pias causas, & agiuto di parenti. Ad pias causas, & in auxilium vel subfidiūm pauperum consanguinorum nam particula expilime ponitur inter diversa, eaque conjungit. I. ea tamen ad iudicij de legat. III. ergo ipse testator legatum suis pauperibus consanguineis destinatum non accensuit causis piis.

3. Siquis Episcopo consanguineo faciat legatum, illud non censetur intuitu Ecclesiae relictum, adeoque quoniam Pium, sed intuitu personae qui consanguinez, seu intuitu consanguinitatis, adeoque profanum est. 4. 15. de testam. ergo & alia legata, que sunt consanguineis, licet pauperibus, potius intuitu consanguinitatis, quam paupertatis recta, & sic profana esse censenda sunt.

4. Non immerito in dubium vocatur, an legatarij, legatum quæsitionis tanquam Pium sibi vendicare intentes, revera sint pauperes, & ad Pium legatum qualificati nam testator illud reliquit suis consanguineis pauperibus proximis (parenti poveri

prossimi) per proximos autem intelligentiendi sunt proximi gradu, non vero horum liberi, quia non sunt proximi, sed uno gradu remotiores. Jam verò solùm tres personæ testatori proximæ reperiuntur, duo viri, quorum quilibet mille florenos à testatore jam prius accepisse dicitur, ac insuper unus mercaturam exercet, alterius autem liberosita promovit testator, ut patri in necessitatē fortè incidenti opem sufficientem ferre valeant: proinde neuter pro paupere ad favorem causæ piæ privilegiato habendus est; pauper enim non est, qui 50. aureos habet. I. 10. ff. de accusat. Tertia autem persona ex consanguineis proximis est vidua, quæ, licet pro paupere agnosceretur, hoc ipso tamen quod sola sit, & jure accrescendi totum legatum consequi deberet, cum reliqui pauperes non sint, legati capax non erit, eo quod testator non intendenter uni soli ex suis consanguineis illud telinqueret, sed pluribus, cum usus sit numero plurali (consanguineis pauperibus) una autem vidua utique numerum pluralem non faciat. Ad sumimum igitur hæc vidua posset prætendere tertiam legati partem, reliqua autem duæ hæredibus cedere deberent vel manere.

Rationes decidendi.

His tamen minimè remorantibus non dubito afferere, hoc legatum omnino pro Pio habendum esse, permotus non solùm longè majori Doctorum auctoritate, inter quos receptum & expediti Juris est, pauperibus relicta computari ad causas pias, ut adeò præstantissimus Tiraquell. de privilegijs piæ cause in præfat. S. item relicta pauperibus, non horreat dicere, in hoc omnes convenire, quia maxima est pietas, quæ pro paupertate facit. arg. l. qui filium. §. I. ff. ad S. C. Trebell. Sperelli de cœl. 159. n. 9. Sed etiam rationibus, in ipso factò præsenti fundatis;

nam

1. Testator legatum questio-
nis expressè & disertis verbis reli-
quit pauperibus, poveri parenti. Cui
non derogat

2. Quòd idem testator consan-
guineis (parenti) legatum destinaverit,
èo quòd consanguinitas adeò non
imminuat vel tollat motivum Chri-
stianæ charitatis, misericordiæ, ac
pietatis, quod motivum constituit
causam piam, ut potius illud augeat;
cùm ordinata charitas, misericor-
dia, ac pietas præ cæteris respicere
ac attendere debat consanguineos
pauperes. arg. can. 14. d. 86. quem
ordinem charitatis Christianæ &c.
tam Juristæ quam Theologi com-

muni ore approbant. Dein etiam, præter motivum paupertatis influere quoque motivum sanguinis, per hoc tamen motivum paupertatis, quòd quis ex charitate Christiana & pietate (quæ piis, strictè sumpta, respicit sanguinem & consanguineos) intendit subvenire alterius indigentia, non delinit esse principalius, utpote ex natura sua melius & perfectius, aequaliter tendens in partem meliorem, adeò que favoribilius. P. Franc. Schmier de testam. c. 3. secl. I. §. I. n. 6. cum Franc. à Mostazo in insigni tract. de causis pijs l. 1. c. 1. n. 24. & D. Gledle, 5. Pandectar. q. 8. n. 21. Neque fru-
stra adiecisse testator credendus est
epitheton poveri, pauperibus, hoc
enim modo sat sì indicavit motivum
pietatis tanquam principale, & quid
fuos consanguineos quæ pauperes con-
sideraverit, ac juvare intenderit;
si enim principaliter voluisse legare
consanguineis quæ talibus, frustra
fecisset discrimen inter pauperes &
bene habentes, & illos solos expre-
sisset: nihil autem frustra possum esse
in ultima voluntate dicendum est.

Hæc magis declarantur ex tra-
ditis à Cardin. de Luca 10. 2. de te-
stam. dist. 19. cit. ubi assert hanc no-
tatu dignissimam doctrinam: nul-
lum rationabile dubium superesse

depictare causæ, ubi hæc duo concurunt. 1. ex parte testatoris ex prela mentio paupertatis, qua clare indicatur motivum pietatis & misericordia. 2. ex parte legatarij vera paupertas & realis. Quæ duo quia antiquiores DD. non diligenter attenderunt, neque conjunctim ea, ut oportueret, acceperunt, ideo non culpat, et in diversis opiniones propterea abijisse putat, dum aliqui legatum, quod pauperi consanguineo fuit relictum, consanguinitatem, alii paupertatem pro motivo principali, consequenter aliqui legatum pro profano, alii pro Pio habuerunt. Igitur in hac re attendi debet, an disponens expresse mentionem fecerit paupertatis, ad quam pietatis, uti in præsentifaciatum esse constat: item an legatus verè sit pauper. Eandem doctrinam reperies in Tiraquell. prefat. §. quod adeò & seqq. Ulterius bene considerandum est.

3. quod legans, dum in favorem pauperum consanguineorum dispositus, intentionem suam declaraverit iuxta & inter dispositiones pijs, quippe quando in adjuncto sub lat. B. legatum fecit suis pauperibus in Italia consanguineis, statim annexauit legatum aliud 5000. certè plu. nimurum ad certæ Ecclesiæ edificium in utilitatem animæ suæ, si dispensaranno alli parenti prossimi in Italia pauperi, costi li 5000. s. del Sig. &c. del bene per l' anima mia per la fabrica

dele domo &c. Et in adjuncto sub litt. C. ad hoc legatum se referens post mentionem piarum caufarum immediatè illud exprimit, imò inter causas pias in uno contextu recenset, dum ait: *ho già disposto di ciò che devoranno fare in altre parti, per piastre cause, & aiuto de poveri parenti.* Jam sic arguere licet: quemadmodum apud Latinos dictio *sicut* denotat similitudinem inter antecedentia & consequentia, ita apud Italos dictio *Cosi* eandem similitudinem denotat: ergo testator per tò *così* indicare voluit, quod legatum pro suis pauperibus consanguineis in utilitatem animæ suæ, sicut (*Cosi*) illud alterum 5000. fecerit. Dein sic arguo: testator post verba, *ad piastre causes*, immediatè annexuit per particulâ & & verba, *aiuto de poveri parenti*: atqui particula & per se & ordinariè est copulativa, repetitiva, & subsequentia connectit cum præcedentibus, candemque omnibus copulatis qualitatem tribuit. Canonistæ in c. 1. de Commod. Bursat. Cons. 243. n. 15. lib. 3. Card. Tuschus litt. D. concl. 274. n. 8. 23. ergo testator hoc legatum questionis annexuit & accensuit causis pijs, vel, quod etiam non incongruè dici potest, illud expressit tanquam speciem piarum caufarum, quas prius in genere tantum nominavit; ubi enim dictio & ponitur inter genus & speciem, censetur aliquam generis speciem exprimere. arg. L. item apud labeonem §. hoc editio ff. de injur.

jur. Tusch. n. 66. Vel saltem per illam declarare intendit testator qualem ex causis pijs peculiariter intelligi & notari velit. per ea, quæ

dicit VVehnerus *P. und. in fine & Tusch. n. 47.*
seqq.

Diluuntur Rationes dubitandi.

AUTORITATI oppono longè maiorem pro mea resolutione militantium, præsertim Tiraq. & Mostazo, qui uterque ex professo scripsit egregios tractatus de causis Pijs, atque nominatum etiam Card. de Luca, qui perperam in contrarium adducitur, cuius duo requisita, de quibus paulò ante memini, si concurrant, nempe expressa mentio paupertatis ex parte disponentis, & vera paupertas ex parte legatarij, uti in nostro casu, non facile magni nominis Doctorem adversari putem. Samuel Stryck contrarium sine lege & sine Doctore auctor est asserere, in modo nec firmiter, sed solum dubitanter asseruit, adhibens verbum, *puto*, item verba, *dubium sic non removetur*, adeoque nec ipse in sua singulari opinione firmus est.

Ad rationem intrinsecam 1. negatur *Min.* ex dictis. Nec apparet, quid ad rem faciat, quod defunctus tò poveri, pauperibus, primum post tò parenti, consanguineis,

posuerit, cùm ex communi usu profus nihil referat, an adjectivum ante vel post substantivum collocetur; id quodipse defunctus bene agnoscat, cùm in adjuncto B. tò parenti anteposuerit quidem, in altero autem sub *lit.* C. postposuerit. Adductæ Leges male huc applicantur, quia loquuntur de casu, quo quis duos filios emancipare vel manumittere intendit, pretium vero pro manumissione unius tantum sufficit; tunc enim utique juxta dictas *Li.* præferendus est servus, qui ordine primus est nominatus. Ille modus loquendi, mein armes Weib / mein armes Kind &c. non quidem semper denotat veram paupertatem veliam miseriā, ubi nempe aliud ex circumstantijs colligitur, bene tamen in præsenti. ubi defunctus Pauperibus consanguineis subvenire intendit, ac opem ferre ex motivo pietatis & misericordia per verba, *aginto di poveri parenti.*

Ad 2. noto, particulam &

quam-

quamvis nonnunquam diversa & dissimilia conjugat, ubi ex circumstantijs id licet colligere, longè tamen frequentius & naturæ suæ conformius repetere & quasi augere ac copulare similia, quæ sunt ejusdem vel similis rationis aut qualitatis, vel declarare certam speciem ex genere, de quo antea fuit facta mentio, uti hic contigit, usuperius observatum est. Nec unquam, nisi cogat necessitas, verba disponentis in eadem oratione, contextu, aut paragrapho posita, trahere ad diversa oportet, quasi in eadem oratione & contextu ad causas simul pias & profanas disponere intendisset.

Ad 3. negatur consequentia & paritas, quia in d. c. 15. ubi dicitur ad Episcopum, non ad Ecclesiam pertinere legatum, quod ipsi à consanguinitate relictum est, adeoque profanum esse, attenditur sola consanguinitas in Legatario cum legante, eo quod legans nullum proflus ibi fecerit mentionem paupertatis vel Ecclesia. Aliud est in nostro casu, ubi exprefse fit mentio paupertatis, adeoque exprimitur motivum pietatis, misericordia, charitatis, quæ si ordinata sit, præferre censemur alios consanguineos verè pauperes.

Ad 4. Si hæredes satis evincent, nullum ex legatariis verè pauprem fuisse, evincerent quoque legatum, utpote non Pium, forte non cum debita solennitate relictū.

(I.P. Puhler Decis. T. 2.)

Verùm hoc ipsis difficile accidet, immò impossibile, cùm saltē viduam, quæ certè est inter legatarios, verè pauperem esse jam agnoverint, cui proin fortassis totum legatum jure accrescendi cederet, si cæteri duo ex proximis consanguineis non sint pauperes, ad legatum pium qualificati. Mantica de conject. ult. vol. lib. 10. tit. 3. n. 1. Card. Tusch. litt. J. concl. 570. cum Castr. & Ang. cui obstat non videtur, quod disponens usus sit numero plurali, sicut non obstat vel præjudicat hæredi, quod minus totam hæreditatem consequatur jure accrescendi in casu, quo testator plures scriptis hæredes, illitamen omnes usque ad unum vel non possunt vel non volunt esse hæredes. Quodsi verò jus accrescendi in legataria locum non inveniret, secundum omnem veritatis apparentiam unā cum vidua legataria remotiores gradu consanguinei reliquas duas legati portiones, si verè essent pauperes, capere deberent ae possent exclusis hæredibus, ut nimirum defuncti ultima voluntas, plures consanguineos pauperes clare ad hoc legatum vocantis, impleretur. Præterea nec reliqui duo consanguinei proximi, quorum quilibet alios mille florenos à defuncto jam acceperebat, ac unus eorum mercaturam exercet, alter autem divites liberos à defuncto promotos habet, à sua prætensione tam facile desistit, nec statim quasi non verè pauperes ex-

clu-

cludendi; nam ad hoc, ut censeatur legatum esse pium, sufficit, si legatus à disponente pro vere paupere sit habitus, licet per errorem. Traq. de privil. causæ pia in p̄f. §. Et hoc adeò, neque necesse est, legatum adeò esse pauperem, ut non habeat, unde vivat, modò non habeat, ut secundum suum statum decenter ex proprijs sustentari queat, ut tradit Reiffenstuel ad tit. de pecul. Cleric. n. 66, cum communi. Sed

mille floreni dictis prætendentibus ad decenter & statui convenienter, saltem diu, vivendum fortissimum sufficient: mercatum exercentes non omnes sunt divites; & per hoc, quod unus eorum habeat divites liberos, ipse non propterea factus est ditor, & bona liberorum non sunt bona patris.